乌杨街道办事处
关于印发《乌杨街道预防青少年违法犯罪服务管理工作方案》的通知
乌杨街办发〔2023〕11号

各村（社区）居民委员会，街道各相关部门：
经街道办事处研究决定，现将《乌杨街道预防青少年违法犯罪服务管理工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

       乌杨街道办事处
2023年2月2日
[image: 国徽1024]乌杨街道规范性文件
（此件公开发布）
- 1 -

乌杨街道发布

乌杨街道预防青少年违法犯罪服务管理工作方案

为了预防和减少青少年违法犯罪，帮助重点青少年健康成长，根据《中华人民共和国未成年人保护法》、《中华人民共和国刑法》和《预防未成年人犯罪法》等法律法规，结合乌杨街道实际情况，现就2023年深入推进乌杨街道预防青少年违法犯罪服务管理工作提出如下实施方案。
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]以科学发展为指导，以根据《中华人民共和国未成年人保护法》、《中华人民共和国刑法》和《预防未成年人犯罪法》等法律法规为依据，以促进预防青少年违法犯罪工作为核心，以重点青少年为目标群体，大力开展帮助救助和权益保护工作，加强对重点青少年的法制教育，预防和减少青少年违法犯罪。
二、工作目标
全面开展重点青少年群体普查工作，找到影响重点青少年学生教育健康成长的原因，有针对性的提出行之有效的措施和方法，狠抓落实，为“重点青少年”营造健康成长的社会环境，从学习，生活和心理等方面关注重点青少年，促进重点青少年心理和生理健康成长。同时，加强领导，大力宣传，建立目标责任制和完善的工作考评制度，不断提高我街道预防青少年违法犯罪服务工作的水平和成效。
三、工作原则
1.坚持疏导、教育、感化原则；
2.坚持灌输与自我教育、监督与正面教育相结合的原则；
3.坚持非强制性原则；
4.坚持区别对待、分类指导原则；
5.坚持方法灵活、迅速及时原则。
四、工作任务
1.团委牵头组织，协调学校与各基层乡村团组织认真做好社会闲散青少年、农村留守儿童的登记造册工作；协调民政部门做好流浪乞讨未成年人的登记造册工作；协调公安、检察、法院、司法部门做好服刑在教人员未成年人子女、有严重不良行为和违法犯罪行为青少年登记造册工作。
2.团委协调学校和派出所对农村留守儿童、服刑在教人员未成年子女进行多方关注，通过招募校内外志愿者，积极关注他们的学习生活，帮助他们身心健康成长；制定相关的规定制度，把对他们的教育纳入日常工作中，并在年中岁末对该项工作进行认真考核，确保工作落到实处。
3.民政部门要积极完善流浪乞讨少年儿童保护相关办法，加强对流浪乞讨少年儿童等生活无着落未成年人的救助和对孤儿弃婴的收留抚养、教育管理；要制定具体实施办法，落实最低生活保障或采取临时救助措施，加强对生活困难和丧失劳动能力的青年刑释解教人员的安置。
4.司法部门要充分发挥本部门职能作用，通过开展模拟法庭、案例讲座、以案说法、知识竞赛等丰富多彩的活动，为青少年解答身边的法律问题，提供法律服务和法律援助;协调教育部门做好“两法一条例”的宣传贯彻工作，落实好重点青少年群体服务工作，依法保障青少年的合法权益；强化看守所、司法所与家庭、单位、村之间的对接联系，完善对青年刑释解教重点人员的无缝对接机制，认真落实刑释解教人员安置，解决刑释解教人员在就业、生活、家庭等方面的实际困难，促使其顺利融入社会。
5.学校要充分发挥各级各类学校年级组、班级组织的作用，认真做好在校学生的法制教育，积极开展面向青少年的各种自护知识教育和技能培训活动，杜绝辍学生、流失生，
五、工作要求
1.加强组织领导。各责任单位要充分认识深入推进重点青少年群体帮教管理工作的重要意义，把思想和行动统一到县委、县政府的决策和要求上来，将其作为一把手工程，切实加强组织领导，承担职责，把部门工作与管理工作有机结合起来，做到同研究、同部署、同检查、同落实。
2.健全责任机制。健全完善重点青少年群体帮教管理工作责任制，将重点青少年群体帮教管理工作纳入平安建设考核体系，纳入各责任单位领导班子和领导干部绩效考核范围，真正形成一把手负总责，分管领导具体抓，相关业务部门协调指导，一级抓一级、层层抓落实的工作格局。
3.坚持齐抓共管。强化大局意识和责任意识，各司其职，各负其责，相互协作，密切配合，形成工作合力。牵头单位团委切实负起统筹协调责任，积极主动开展工作；责任单位细化工作责任
4.严格考核奖惩。加强对责任单位重点青少年群体帮教管理工作的考核奖惩，对工作扎实、成效明显的，进行表彰奖励；对措施不力、工作落后的，按照有关规定进行查究。

                            乌杨街道办事处
                           2023年2月2日
image1.png